ESTADO DO CEAR?í
GÂITARA MUNIGIPAL DE ÊRERÊ

PALACIO VEREADOR OTACILIO CASSIMIRÚ DA STLVA
CNPJr 05.040.77310001-15 CGF: 06.920.439-0

EiIIENDA MODTFICATTVA 03'2022 AO PROJETO OE LEI NO 006'2022 DE 13 OE

ABRIL DE 2022.

Dispõe sobre as Dirêtrizes pâra elaboragáo da Lei

Orçamêntáiiâ de 2023 e dá outras pÍovidências:

Faço saber que a CâmaÍa Municipal de Ereré aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte emenda.

EIUENDA MODIFICATIVA

ModiÍicar o art. 33 do PROJETO DE LEI No OOODO22, de '13 de Abril de 2022, que

passará a ter a seguinte redação:

Art.33

Art. 33 - O Executivo e o Lêgislativo Municipal, mediantê Lei autorizativa, poderão em

2023, ci cargos e funçales, criar plano de cargos e carreiras ou alterar a estrutura de

carÍeira existente, conigir ou aumeniar a remuneÍação de servidores, concedêr

vantagens, admitir pessoal aprovado em concurso público ou em carátêr temporário na

Íorma da lei, observados os limites e as regras da LRF.

JUSTIFICATIVA

O aÍligo 22, ll, da Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei 101, de 2000, autoriza a criação de

cargo, emprego ou funÉo, desde que respeitados os limites estabelecidos nos arts. í9 e

Av. Padre Daniel, 169 - Cetrtro -
CEP: ó3,t?0-000 - [R-ERÊ - CEAR i

Fonefâr: 0XX(88) 3434-1173 f-mâil: cmq@brisânet-com.br

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNIGIPÂL DÊ ERERÊ

PALACIO VEREADOR OTACILIO CASSIMIRO DA SILVA
CNPJ: 05.040-771/0001-15 CCF: 06.920.439-0

20 da Íeferida Lei. Por ser autorizado pela Lei de Responsabilidade Fiscal e pelo art. 169,

§ 10, da CF a de caÍgo, emprego ou funÉo, resta claro que a cÍiaÉo de planos de

cargos e caÍÍeira é mediia necessária para regulamentar a ascensáo e pÍogressão

funcional horizontal e veÍtical dos servidores públicos municipais.

Sala das comissões da Câmara Municipâlde Ereré - CE, em 08 dê Junho de 2022.

Cicero Romão da Silva
Vereador

Francisco Hermenegildo de Souza
Ver€âdoÍ

Àv. Padre Daniel, 169 - Centro-
cf P: 63470-000 - ERERÊ - Ce mÁ

Fonefax: 0)<X(88) 343+l I 73 - E-mail: cme@brieâreÍ.com.br

fiiã"ú"íaÀ,u'"
Presidente COF